
 

令和５年４月１９日 

保護者 様 

市川市立大柏小学校    

校 長  飯田 毅    

   

大柏小学校学校徴収金について（お知らせ） 

 

陽春の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より、本校

の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。 

さて、大柏小学校においては、令和３年度より、学校徴収金（教材費・PTA 会費・学級費等）を、ゆうち

ょ銀行口座からの引き落としにより実施させていただいております。 

つきましては、下記のとおりに引き落としを行ってまいりますので、ご理解ご協力をお願いいたします。 

 

 

記 

 

 

１ 口座引き落としに関する注意点とお願い 

   〇ＰＴＡ会費・教材費・学級費など一括して引き落としとなります。 

   〇引き落としの際、手数料１０円が発生いたします。各ご家庭にてご負担願います。 

※手数料は、お子様一人につき１件１０円のご負担となります。 

   〇引き落とし日に引き落としができなかった場合は、後日、担当（教頭）まで直接ご提出ください。 

〇引き落としを行う金額については、裏面のとおりです（２月のみ、調整額となるので、学年だより 

でお知らせします。 

 

２ 今年度の主な変更点 

〇引き落としの実施回数を年間６回（１～３年生は年間３回）に変更します。集金業務の軽減と集金 

額の平準化が目的となります。ご理解ご協力をお願いいたします。 

   〇令和５年度より、給食費については無償化となります。 

〇積立金を４年生の第 1 回集金より集めさせていただきます。５年生の自然教室（9 月実施）、６年生

の修学旅行（7 月実施）の時点で、必要な経費が集まるようにするためです。必要額が集まった時点

で積立金の集金は停止します。その際は、学年だより等でご連絡します。 

 

３ その他 

   〇積立金は、自然教室（５年）、修学旅行（６年）、卒業アルバム、卒業記念品等に使用します。 

   〇ＰＴＡ会費は、家庭数で徴収します。本校に在籍する一番下のお子さんからの集金となります。 

 

 

 

 

 



１～３年生 

内容 

引き落し予定日 
教材費 学級費 積立金 ＰＴＡ会費 引落手数料 合計 

第１回 

５月 15 日（月） 

4～9 月分 

7,000 円 

11 回分 

(8 月を除く) 

1,100 円 

 

1,800 円 10 円 9,910 円 

第２回 

６月 15 日（木） 

   
  0 円     0 円 

第３回 

７月 14 日（金） 

10～2 月分 

7,000 円 

  
1,800 円 10 円 9,260 円※２ 

第４回 

10 月 13 日（金） 

   
  0 円     0 円 

第５回 

12 月 15 日（金） 

   
  0 円   ０円 

第６回 

２月 15 日（木） 

調整※3 

（α円） 

  
  10 円 α＋10 円 

合計 14,000 円＋α 1,100 円  3,600 円 30 円  

４～６年生 

内容 

引き落し予定日 
教材費 学級費 積立金 ＰＴＡ会費 引落手数料 合計 

第１回 

５月 15 日（月） 

4～9 月分 

７,000 円 

11 回分 

(8 月を除く) 

1,100 円 

 

1,800 円 10 円 9,910 円 

第２回 

６月 15 日（木） 

  4･5･6 月分 

9,000 円 
 10 円 9,010 円 

第３回 

７月 14 日（金） 

10～2 月分 

7,000 円 

 7 月分 

3,000 円 
1,800 円 10 円 12,270 円※２ 

第４回 

10 月 13 日（金） 

  9･10･11 月

分 

9,000 円 

 10 円 9,010 円 

第５回 

12 月 15 日（金） 

  12･1･2 月分 

9,000 円 
 10 円 9,010 円 

第６回 

２月 15 日（木） 

調整額※3 

（α円） 

 3 月分 

3,000 円 
   10 円 

3,000 円 

＋α円 

合計 14,000 円＋α 1,100 円 33,000 円 3,600 円 60 円  

※１ なかよし学級の教材費は、１・６年生は 5,000 円×2 回、２～５年生は 4,000 円×２回とし、年度末に調整します。 

※２ 7 月の引き落としでは、日本スポーツ振興センター掛け金 460 円を合わせて徴収します。 

※３ 第６回の教材費の集金額で、年間で購入したすべての教材の徴収金を調整させていただきます。 

    学年ごとに調整額は異なります。確定した金額はお便りにてご連絡いたします。 

    教材費は、年間合計額 20,000 円前後となります。（R4 年度実績 14,000～22,000 円程度。学年ごとに異なります。） 

 

☆ 各回の集金額は現時点での予定です。変更の際は、再度ご連絡いたします。  
 

ご不明な点がありましたら、教頭 まで ご連絡ください。（３３７－８１４１）  


